- 1 -

平成 28 年７月 25 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ヒ ガ シ マ ル

代表者名 代表取締役社長 東 紘一郎

 （コード：2058 福証）

問合せ先 管 理 部 長 木通 昌生

 （TEL 099-273-3859）

株式会社なかしまの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 28 年７月 25 日開催の取締役会において、株式会社なかしまの株式を取得し、

子会社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社は、水産事業（養魚用配合飼料の製造販売）及び食品事業（即席めん・乾麺等の製造

販売）の両軸をもって持続的な成長を目指しております。

このたび、富山県産や国産を中心とした商材を活かした冷凍食品（エビ・イカ・ホタテ等

の海産物や野菜を材料とした「かき揚げ」商品）及び惣菜の製造販売を行っている株式会社

なかしまを子会社化することにより、当社グループにおいて、水産事業で取り扱う食材の提

供及び食品事業の冷凍食品の新分野で商品・サービスの幅が広がる可能性があると捉えてお

ります。

また、冷凍食品市場は、高齢化の進展や節約志向による内食化傾向等を背景に、今後、成

長が期待されることなどを含め、両社がこれまで培ってきた経営資源、販売チャネル及び強

みを相互に活用することで、互いの競争力の高まりとともに、相乗効果が創出され、両事業

の成長と企業価値の更なる向上に資するものと考えております。

２．異動する子会社（株式会社なかしま）の概要

（１） 名称 株式会社なかしま

（２） 所在地 富山県南砺市理休 544 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中嶋 務

（４） 事業内容 冷凍食品及び惣菜の製造販売

（５） 資本金 28,000 千円

（６） 設立年月日 昭和 44 年９月 30 日

（７） 決算期 ９月 30 日

（８） 大株主及び持株比率 中嶋 務   76.07％

 - 2 -

（９）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

（10） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 25 年９月期 平成 26 年９月期 平成 27 年９月期

 純資産 128,298 千円 157,670 千円 197,643 千円

 総資産 262,428 千円 287,797 千円 323,758 千円

 １株当たり純資産 229,103 円 281,553 円 352,933 円

 売上高 483,660 千円 516,152 千円 556,892 千円

 営業利益 38,265 千円 46,857 千円 59,051 千円

 経常利益 39,410 千円 46,926 千円 59,471 千円

 当期純利益 25,279 千円 29,371 千円 39,974 千円

 １株当たり当期純利益 45,141 円 52,448 円 71,382 円

 １株当たり配当金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏名（住所）

中嶋 務 （富山県南砺市）

中嶋 幸子（富山県南砺市）

他３名（個人）

（２） 当社と当該個人の関係
当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係

及び取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取得株式数

532 株

（議決権の数：532 個）

（議決権所有割合：100.0％）

（３） 異動後の所有株式数

532 株

（議決権の数：532 個）

（議決権所有割合：100.0％）

※議決権所有割合の算定には、自己株式 28 株を含めておりません。

※取得価額につきましては、当事者間の合意によって非開示としております。なお、取得価額

は、第三者機関の評価算定報告等を勘案し、双方協議に基づき決定いたしました。

 - 3 -

５．日程

（１） 取締役会決議日 平成 28 年７月 25 日

（２） 株式譲渡契約締結日 平成 28 年７月 27 日（予定）

（３） 株式譲渡実行日 平成 28 年７月 27 日（予定）

６．今後の見通し

 当該子会社化を反映した平成 29 年３月期の連結業績見通しにつきましては、現在精査中でありま

すので、判明次第お知らせいたします。

以 上